
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 77Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

Nome: NATERCIA FREIRE FRANÇA
Cargo: PEDAGOGO                                                                
Matrícula: 335940/3
Nome: MARCOS FLAVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO
Cargo: MOTORISTA                                                
Matricula Nº 5938895/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: REDENÇÃO/PA
Período: 05 a 11/05/2019.                                                   
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com Equipe Técnica para se deslocar ao mu-
nicípio de Redenção/PA, com o objetivo de apoiar a equipe Técnica que 
realizará a Capacitação de Formulários do Cadastro Único e Assessora-
mento Técnico para a Gestão do CadÚnico e PBF.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 435337
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 647 DE 15 DE MAIO DE 2019
DESIGNAR os servidores para processarem e operarem a modalida-
de de licitação prevista na Lei Federal 10.520/2002 e Lei Estadual nº 
6.474/2002, nos termos abaixo: GILSON AURÉLIO MIRANDA MENDES 
- Pregoeiro/Equipe de apoio; EMMANOEL HENRIQUE GUIMARÃES DOS 
SANTOS - Pregoeiro/Equipe de apoio; ANTÔNIO CLÁUDIO RODRIGUES 
ALVES - Pregoeiro/Equipe de apoio; II – Esta Portaria entra em vigor, na 
data de sua publicação; III – Revogam-se as disposições em contrário.
PORTARIA Nº. 648 DE 15 DE MAIO DE 2019
DESIGNAR os servidores para processarem e operarem as modalidades 
de licitação previstas na Lei Federal 8.666/93, nos termos abaixo: GILSON 
AURÉLIO MIRANDA MENDES – Presidente; EMMANOEL HENRIQUE GUI-
MARÃES DOS SANTOS – Membro ANTÔNIO CLÁUDIO RODRIGUES ALVES 
– Membro; II – Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação; 
III – Revogam-se as disposições em contrário. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 434891

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZO, nos termos do art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, a con-
tinuidade da dispensa de licitação para a prestação de serviço de agencia-
mento de viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação 
e cancelamento de passagens aéreas, terrestres e fl uviais para atender a 
FASEPA pelo período de 6 (seis) meses, com a empresa detentora menor 
proposta apurada nos autos do processo administrativo nº 2019/213837, 
da forma abaixo discriminada:
EMPRESA: NORTE TURISMO LTDA (CNPJ/MF nº 05.570.254/0001-69)
VALOR: R$ 375.562,72 (Trezentos e setenta e cinco mil reais quinhentos 
e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos)
PRAZO: 6 (seis) meses.
Belém, 16 de maio de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR\Presidente da FASEPA

Protocolo: 435117

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-479- DO DIA 17/05/2019
OBJETIVO: COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM TRANSPOR-
TE(LOCOMOÇÃO) DE JOVEM E SUA GENITORA(PROC.229434/2019-Mem  
335/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 185795
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 390,00-(Transporte/Locomoção)
SERVIDOR: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT
MATRICULA: 3213137/ 2    - CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:03 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 435146

PORTARIA Nº 481, de 17 de maio de 2019.
Processo nº 230275/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação, locomo-
ção e hospedagem de adolescente, custodiada no CSEF, durante viagem 
ao município de ORIXIMINÁ/PA, no período de 20 a 24/05/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185795
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 100,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte) – R$ 4.951,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 100,00
SERVIDORES: ELIZANGELA DE SOUZA SAMPAIO, PSICÓLOGA, Matricula 
5848407/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 435160
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-  476- DO DIA 17/05/2019
OBJETIVO: COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM AQUISIÇÃO 
DE PASSAGENS(LOCOMOÇÃO) DE ADOLESCENTES DO CAS II (PROC. 
219400/2019-Mem  242/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 188223
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 160,00-(TRASNPORTE/LOCOMO-
ÇÃO)
SERVIDOR: RONILDO DA CONCEICAO DA LUZ
MATRICULA: 54195991/ 1 - CARGO-MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:05 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 434865

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:  477-DO DIA 17/05/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, custodiado no CIAM MARABÁ, ouvi-
do em audiência (Processo 189799/2019-Mem 382/2019)
SERVIDOR : EDILZA DA SILVA ALVES
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 5933855/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  06 A 08/05/2019   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 434963
PORTARIA Nº 480, de 17 de maio de 2019.
Processo nº 230275/2019.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiada no CSEF, aos familiares em 
cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: ORIXIMINÁ/PA
PERÍODO: 20/05/2019 a 24/05/2019. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ELIZANGELA DE SOUZA SAMPAIO, PSICÓLOGA, Matricula 
5848407/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 435153
PORTARIA  478 – DO DIA 17/05/2019
OBJETIVO : Realizar cobertura e divulgação das ações referente ao 
Encontro Regional da Socioeducação da Região do Araguaia(Proc. 
227566/2019-Mem.07/2019-ASCOM)
SERVIDOR: ALBERTO PLACIDO PASSOS DA SILVA JUNIOR
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 55587496/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :REDENÇÃO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 20 A 24/05/2019 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 435159

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 658 DE 17 DE MAIO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01/01/2019, publicada no DOE 33771 de 02/01/2019.
Considerando o teor do processo nº2019/187335;                    
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 594 de 02 de maio de 2019 a 
qual reduzia para 45% o percentual de pagamento de GTI dos servidores 
desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente

Protocolo: 435115


